
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

D E C R E T O Nº 1074, DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747505

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 28.040.495,57 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro 
de 2014
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
28.040.495,57 (Vinte e Oito Milhões, Quarenta Mil, Quatrocentos 
e Noventa e Cinco Reais e Cinquenta e Sete Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010612212974668 - SEGUP 0101 339039 400.000,00

211010618113426351 - SEGUP 0130 449052 4.071.558,05

211010618113426352 - SEGUP 0101 339039 871.222,60

261010618113424223 - PMPA 6101 339015 22.305,86

261010618113427409 - PMPA 0130 449051 33.076,69

261010618113796730 - PMPA 0101 339030 55.969,02

261010618113796730 - PMPA 0101 339033 15.000,00

311010618113426351 - CBM 0106 449052 535.623,77

311010618113426351 - CBM 0130 449092 476.000,00

311010618113427408 - CBM 0130 449051 92.997,38

311010633113316756 - CBM 0101 339019 568.196,05

401010618113422592 - Polícia 
Civil 0101 339039 800.000,00

401010618113424223 - Polícia 
Civil 0101 339014 200.000,00

401010618113426354 - Polícia 
Civil 0101 339014 350.000,00

401010618113426354 - Polícia 
Civil 0106 339093 24.229,61

401010618113426354 - Polícia 
Civil 6101 449052 23.541,55

401010618113427409 - Polícia 
Civil 0130 449051 110.614,58

401010618113797412 - Polícia 
Civil 0130 449051 41.706,87

401010618313426314 - Polícia 
Civil 0101 339039 350.000,00

401010624413056788 - Polícia 
Civil 0101 339039 50.000,00

401010642213436366 - Polícia 
Civil 0101 339030 100.000,00

522010342113166296 - SUSIPE 0260 339036 30.000,00

522010342113167365 - SUSIPE 0260 449051 688.500,00

662010612212974534 - DETRAN 0261 339037 809.953,54

662010612513412600 - DETRAN 0261 339039 6.600.000,00

662010612513416346 - DETRAN 0261 339039 2.280.000,00

662010618313426315 - DETRAN 0261 339039 4.220.000,00

662010618313426315 - DETRAN 0661 449052 4.220.000,00

TOTAL 28.040.495,57

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 

consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010618113426352 - SEGUP 0101 339039 400.000,00

211010618113427406 - SEGUP 0130 449051 754.395,52

211010618113427406 - SEGUP 0130 449051 4.071.558,05

261010612212974534 - PMPA 0101 339039 93.274,88

311010612212974535 - CBM 0101 339019 568.196,05

401010612212974534 - Polícia Civil 0101 339030 300.000,00

401010612212974534 - Polícia Civil 0101 339039 400.000,00

401010612813316335 - Polícia Civil 0101 339039 256.232,99

401010612813316335 - Polícia Civil 0101 339036 1.350.000,00

401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339039 74.989,61

401010618113426351 - Polícia Civil 0101 449052 23.541,55

401010618313427391 - Polícia Civil 0106 449052 535.623,77

401010618313427391 - Polícia Civil 0106 339039 24.229,61

401010624413536371 - Polícia Civil 0101 339014 50.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339030 240.000,00

401010642213056676 - Polícia Civil 0101 339014 50.000,00

522010342113166296 - SUSIPE 0260 449052 30.000,00

662010612212974535 - DETRAN 0261 319011 10.820.000,00

662010612513416348 - DETRAN 0261 339039 500.000,00

662010612513416349 - DETRAN 0261 339039 100.000,00

662010612513416747 - DETRAN 0661 449039 1.210.000,00

662010612513417405 - DETRAN 0661 449051 1.210.000,00

662010612813316336 - DETRAN 0261 339039 300.000,00

662010613113642781 - DETRAN 0261 339039 809.953,54

662010618113426351 - DETRAN 0661 449052 1.800.000,00

662010618313424332 - DETRAN 0261 339039 50.000,00

662010618313426314 - DETRAN 0261 339039 100.000,00

662010633113316005 - DETRAN 0261 339046 900.000,00

662010633113316246 - DETRAN 0261 339049 300.000,00

662010642213534931 - DETRAN 0261 339039 30.000,00

672011648213207393 - COHAB 0260 449051 688.500,00

TOTAL 28.040.495,57

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de junho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de junho de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2014-
CCG/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747368
A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pela 
Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 05/2014-CCG/PA, referente 
o processo n.º 2014/322.186-CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Água Mineral (garrafão 20 litros e copo 200 ml, caixa com 48 
unidades) nas conformidades do Edital do Pregão Eletrônico 
05/2014 – CCG/PA, para atendimento das demandas da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 

(doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: FREITAS & ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 07.027.336/0001-97, foi 
a vencedora do Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço Global, 
com o lance de: R$ 58.679,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos 
e setenta e nove reais)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 19 de setembro de 2014.
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746754

PORTARIA Nº 677/2014-PGE.G. , de 18 de setembro de 
2014
AUTORIZAR os servidores Cristian Fraga da Silva, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, identidade funcional nº 
57190970/1 e Augusto César da Costa Moutinho, identidade 
funcional nº 55589774/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
viajarem de Belém-PA para o município de Benevides-PA, no 
dia 19/09/2014, com objetivo de obter cópia do processo nº 
0004244-54.2013.814.0097.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747481

PORTARIA: 679/14-PGE.G
Objetivo: Para obter cópia do processo n° 0002679-
10.2011.814.0070
Fundamento Legal: Decreto 2819/94 
Origem: BELÉM-PA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541891952/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 18/09/2014 a 18/09/2014
571909701/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 18/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747485

PORTARIA: 678/14-PGE.G
Objetivo: Para protocolo de petições referente ao processo 
interno n° 2011.0000.8941
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: MARABÁ-PA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59057041/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 16/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747490

PORTARIA: 680/14-PGE.G
Objetivo: Para obtenção de certidão de intimação e cópia integral 
dos autos referente ao processo interno n° 2011.0000.8941.
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: MARABÁ-PA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59057041/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 17/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747497

PORTARIA: 681/14-PGE.G
Objetivo: Para obter cópia do processo n° 0000606-
56.2014.814.0039 e protocolar petições. 
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: BELÉM-PA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá, Paragominas-PA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541891952/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 23/09/2014
571909701/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud
Diária
Número de Publicação: 747511
Portaria: 683/14-PGE.G


